
PROCES-VERBAL D'ATTRIBUTION PROVISOIRE DE L'A VIS D'APPEL D'OFFRES 
INTERNATIONA OUVERT POUR TRA VAUX DE CONSTRUCTION DES INFRASTRUCTURES DE 

L'AIRE DE REPOS DES GROS PORTEURS A YALOUMBE-LOSSO 

AUTORITE CONTRACTANTE : Office Togolais des Recettes (OTR) 
REFERENCE DE LA PROCEDURE : AAOI N° 002/2024/OTR/CG/CSG/DAL-PRMP 
OBJET DE L'APPEL D'OFFRES : Travaux de construction des infrastructures de l'aire de repos 
des gros porteurs a Yaloumbè-Losso 
DA TE DE PUBLICATION : 15 octobre 2024 
NOMBRE DE SOUMISSIONNAIRES : Vingt-un (21) 
NOMBRE D'OFFRES ENREGISTREES : Dix-sept (17) 
ALLOTISSEMENT : Lot 2 : Construction des bâtiments et hangars du site 

SOUMISSIONNAIRES NON RETENUS: Onze (Il) 

NOM DU MOTIF DU REJET 
SOUMISSIONNAIRE 

ICS 
Durée de validité de la garantie de soumission non conforme : il a fourni un document avec cent 
vingt (120) jours au lieu de cent quarante-huit (148)jours exigés dans le DAOI; 

MPR CORPORA TE Absence de garantie et du bordereau des prix unitaires comme exigé dans le DAOI 
SARL 
BATIFOR La garantie n'est pas au nom de BATIFOR INTERNATIONAL, elle est au nom du Groupement 
INTERNATIONAL BA TI FOR INTERNA TIONAUCRED-CONTRACTORS BTP 

i) Absence de marché similaire exécuté en tant qu'entreprise principale, au cours des cinq (05) 
dem ières années ( de 2019 à 2023 ; 

ii) Monsieur KOUMIGA Waibena Paul proposé au poste de conducteur des travaux ne dispose 
Sté HELSON que d'un diplôme d'ingénieur adjoint de travaux de génie rural au lieu d'un diplôme de niveau 

BAC+5 exigé dans le DAO! ; 
iii) L'entreprise n'a pas proposé de chef chantier génie électrique comme exigé dans le DAO! 
iv) L'entreprise n'a pas proposé de lot d'échafaudage comme exigé dans le DAO! 
i) Monsieur SENOU Gbédjinou Herman Ghislain, proposé au poste de Conducteur des travaux 

Groupement IVEMA et ne dispose que d'un diplôme de BAC+3 au lieu d'un diplôme d'ingénieur BAC+5 comme 
GMT exigé dans le DAO! ; 

ii) Le véhicule de liaison est cité en propriété sans joindre la carte grise 
i) Lettre de soumission, habilitation du signataire et la plupart des pièces administratives non 

conformes : Monsieur TCHODOU Maguilinibè a fourni une habilitation à lui-même en tant 
que Directeur de CRESUS GROUP alors qu'il a signé la lettre de soumission en tant que 
Gérant. De plus les recherches ont permis à la commission ad 'hoc de découvrir que la 
Société CRESSUS GROUP de Côte d'Ivoire a pour Gérant, Monsieur ANOBLE AKA 
BLAISE :; 

ii) Pas d'expérience dans les marchés similaires et ni de capacité technique : Les marchés 
similaires (Travaux de construction de la Direction Régionale de la Construction du 

CRESUS GROUP 
Logement et de l'Urbanisme à Korhogo et Travaux de construction d'un laboratoire P3 avec 
un module de recherche P4 à l'IPCI suivant marché n°2020-0-2-0674/04-15) qui répondent 
aux exigences du DAO! sont douteux et présentent des incohérences majeures au niveau des 
pages de garde et de signature ; sur la page de garde, l'adresse de l'attributaire est différente 
de l'adresse de la page de signature. De plus, le marché référencé ci-dessus est plutôt relatif 
aux Travaux de construction de trois (03) salles de classes et bureau à Djédouabo-lot3, dans 
la région de l'IFFOU en Côte d'Ivoire qui a été attribué à l'entreprise IPS (Igor Prestation 
Service) et résilié le 30 juin 2023; 

iii) Utilisation frauduleuse des documents d'autrui ou des faux documents (documents 
administratifs, diplôme de l'expert environnementaliste, Garantie de soumission, ...). 

Rapport d'analyse et évaluation des offres de l'A0I N002/2024/0TR/CG/CSGDAL-PRMP Décembre 2024 Page 67 



Groupement ENCI/ECA T 
SARL 

Absence de marché similaire exécuté en tant qu'entreprise principale, au cours des cinq (05) 
dernières années ( de 2019 à 2023 : incohérence entre les deux attestations et les contrats des 
marchés fournis (travaux de construction du nouveau marché de la commune de Materi), les deux 
attestations présentent des incohérences vis-à-vis de la signature, de la date de signature et les 
montants des contrats. 

Groupement ESMO/GS­ 
BTP 

Ne satisfait pas aux critères de qualification notamment le critère relatif aux chiffres 
d'affaires : le Chiffre d'affaires annuel moyen des trois dernières années du groupement ESMO 
BTP/GS-BTP (2021, 2022et 2023) est égal à 171889485 francs CFA soit 49,19% de son offre, 
donc inférieur à 0,5 fois exigé dans le DAOI dont le montant est de 174 711 636 francs CF A. De 
plus, le Chiffre d'affaires annuel moyen des trois dernières années de GS-BTP (2021, 2022 et 
2023), l'un des membres du groupement, est égal à 3 471 611 francs CFA soit 1,99% de l'offre 
du groupement, donc inférieur au minimum de 15% exigé dans le DAOI (2.2 des critères de 
qualification) pour tous les membres d'un groupement. 

Groupement GTD SAS­ 
SDA GROUP 

Absence de preuves du marché similaire : le marché qui pourrait répondre (Travaux de 
construction et d'équipement du marché des produits vivriers et de 22 magasins de 
stockage de bananes à Tingue dans le département d'Aboisso Mt: 2 332 152 000 FCFA 
TTC) est douteux ; en effet la signature et le cachet de la page de garde et de la page de 
signature de ce marché sont trop identiques et semblent être un collage scanné. De plus 
la demande d'information complémentaire adressée au groupement GTD SAS-SDA 
GROUP pour vérifier l'authenticité du document est resté sans suite 

DURABLE CONCEPT 

Ne remplit pas le critère cumulé en terme de personnel clé pour l'exécution 
simultanée des deux (02) marchés : Trois (03) des cinq (05) membres du 
personnel clé proposé, dont le Directeur des travaux Monsieur A Y ABA 
Palakimwé, le Chef chantier Génie civil Monsieur ABALA Bawou et 
1 'environnementaliste Monsieur A WIT AZI Tchagou, font déjà partie de l'équipe 
proposée pour l'exécution du marché de Sadori. Etant donné que l'exécution du 
marché de Yaloumbè-Losso et celui de Sadori se feront simultanément; les trois 
(03) experts proposés ne pourront pas être disponibles sur les deux sites 

Groupement SHINE 
GROUPE/CARO BAT 

Ne remplit pas le critère cumulé en terme de personnel clé pour l'exécution 
simultanée des deux (02) marchés : Quatre (04) des cinq (05) membres du 
personnel clé proposé, dont le Conducteur des travaux Monsieur BA WI 
M'Bégna, le Chef chantier Génie civil Monsieur LANDJEKPO Kokouvi Elinam, 
le Chef chantier Génie électrique GODOGO Komlan Bernard et 
l'environnementaliste Monsieur COUSSEY Kokouvi Ameletté Fabrice, font déjà 
partie de l'équipe proposée pour l'exécution du marché de Sadori. Etant donné 
que l'exécution du marché de Yaloumbè-Losso et celui de Sadori se feront 
simultanément; les quatre (04) experts proposés ne pourront pas être disponibles 
sur les deux sites 

SOUMISSIONNAIRES RECONNUS CONFORMES : Six (06) 
MONTANTS EN 

MONTANTS EN TTC APRES 
SOUMISSIONNAIRES TTCA ERREURS RABAIS CORRECTION 

L'OUVERTURE ET 
AJUSTEMENT 

Groupement NAD BTP/SOCETRA 422 934 139 -2142 000 58 856 921 361549658 
EEBTP 388 660 448 - 19 433 022 369 227 426 
Groupement AFRICA VISION BTP/GTB 438 716 171 -129 800 43 858 637 394 727 734 
SARL 
Groupement EGTP/KCI 537 272 440 -109 553 978 29 940 292 397 778 169 

Rapport d'analyse et évaluation des offres de l'4OI NO02/2024/0TRCG/CSG/DAL-PRMP Décembre 2024 Page 68 

g 



Grou ement GBONIYE SARL/ Ali 437 337 514 -5 900 000 431 437 514 
MBK 514 646 782 514 646 782 

NOM ET ADRESSE DE 
L'ATTRIBUT AIRE 

Groupement NAD BTP/SOCETRA 
I 9 Rue 240 Totsi, 18 BP 130, Lomé-Togo 
Tél: (+228): 90 09 11 66/98 24 04 96 

E-mail : nadb ail.corn 
MONTANT D'ATTRIBUTION DU 

MARCHE 
Trois cent soixante-un millions cinq cent quarante-neuf mille six cent 
cinquante-huit (361549658) francs CFA francs CFA TTC. 

PART DU MARCHE SOUMISE A LA 
SOUS TRAIT ANCE 

Néant 

PRISE EN COMPTE DE VARIANTES Non 

PROCEDURE DEROGATOIRE 
OTlFS LE CAS ECHEA 

Non 

Fait à Lomé, le 03 janvier 2025 

La Personne Responsable des Marchés Publics 

Rapport d'analyse et évaluation des offres de 'AOI N002/2024/0TR/CG/CSG/DAL-PRMP Décembre 2024 Page 69 


